



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Individual
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2023
(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a 30 de Abril 2023	Año Anterior Enero a 30 de Abril 2022
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)	971.631.441.232	877.789.913.403
VENTA DE BIENES	394.244.835	1.767.682.123
Bienes Comercializados	3.786.253.492	1.768.491.323
Devoluciones, Rebajas y descuentos en venta de Bienes (DB)	-3.392.008.657	-809.200
VENTA DE SERVICIOS	944.914.822.852	857.687.254.402
Servicio de energía	650.276.355.274	571.856.787.405
Servicio de Acueducto	134.888.793.183	123.183.214.554
Servicio de Alcantarillado	131.738.336.688	117.670.939.260
Servicios de Comunicaciones	3.743.929.401	4.816.046.342
Servicio de Telecomunicaciones	29.227.056.970	45.424.950.810
Servicios Informáticos	43.844.730	4.301.154
Otros Servicios	5.506.582.544	5.378.725.244
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (DB)	-10.510.075.938	-10.647.710.367
INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)	26.322.373.545	18.334.976.878
Arrendamiento Operativo	6.674.983.462	5.644.914.961
Ganancia por Valoración de Instrumentos derivados con fines de cobertura de flujos de efectivo	19.647.390.083	12.690.061.917
COSTO DE VENTAS	791.164.053.488	655.840.434.269
COSTOS DE VENTAS DE BIENES	1.416.284.753	1.580.506.367
Bienes comercializados	1.416.284.753	1.580.506.367
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	789.747.768.735	654.259.927.902
SERVICIOS PUBLICOS	789.747.768.735	654.259.927.902
Energía	569.420.090.408	474.206.481.578
Acueducto	75.801.555.783	67.040.210.361
Alcantarillado	73.316.827.758	54.281.439.795
Telecomunicaciones	71.209.294.786	58.731.796.168
UTILIDAD BRUTA	180.467.387.744	221.949.479.134
GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)	101.352.032.994	104.753.427.815
DE ADMINISTRACION Y OPERACIONALES	89.028.341.500	86.314.193.540
Sueldos y salarios	17.395.618.144	14.645.035.313
Contribuciones Imputadas	1.300.988.506	277.426.219
Contribuciones Efectivas	10.521.334.523	8.132.357.694
Aportes Sobre la Nómina	235.919.200	185.200.300
Prestaciones Sociales	20.721.119.163	15.905.384.007
Gastos de Personal Diversos	2.813.588.709	2.779.172.036
Generales	27.934.561.508	28.223.262.078
Impuestos Contribuciones y Tasas	8.105.211.747	16.166.355.893
Contribuciones Diversas (SSPD - Comisiones de Regulación) y Tasa Retributiva (1)	6.826.911.408	6.409.280.654
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	5.496.780.086	12.029.953.621
Deterioro de cuentas por cobrar	0	7.568.714.834
Depreciación de propiedades planta y equipo	1.205.153.751	1.130.214.157
Depreciación de propiedades de inversión	52.366.739	49.918.348
Amortización de activos intangibles	420.831.346	363.807.089
Provisión litigios y demandas	2.976.752.285	2.858.132.525
Provisiones diversas	841.675.965	59.166.668
UTILIDAD OPERACIONAL	79.115.354.750	117.196.051.319

9-4



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Individual
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2023
(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a 30 de Abril 2023	Año Anterior Enero a 30 de Abril 2022
INGRESOS NO OPERACIONALES	84.381.758.565	71.232.239.313
OTROS INGRESOS	84.381.758.565	71.232.239.313
Financieros	81.362.500.893	68.275.112.432
Ingresos diversos	2.882.849.335	2.797.863.874
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	136.408.337	159.263.007
GASTOS NO OPERACIONALES	76.702.619.512	48.043.986.122
DE ADMINISTRACION NO OPERACIONALES	33.509.944.032	29.770.224.648
Pensiones de Jubilación Patronales	33.509.944.032	29.770.224.648
OTROS GASTOS	43.192.675.480	18.273.761.474
Comisiones	1.073.260.120	900.832.681
Financieros	40.084.557.881	15.837.614.168
Pérdidas por aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	375.823.565	0
Gastos diversos	1.659.033.914	1.535.314.625
UTILIDAD NO OPERACIONAL	86.794.493.803	140.384.304.510
RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS	86.794.493.803	140.384.304.510
Impuesto a las Ganancias Corriente	12.830.639.000	53.778.125.000
RESULTADO DEL PERIODO	73.963.854.803	86.606.179.510
OTRO RESULTADO INTEGRAL		
Ganancias o pérdidas por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	306.404.874	-245.854.345
Ganancias o Pérdidas del Plan de Activos por Beneficios Posempleo	152.371.631.542	-25.264.214.215
Total Otro Resultado Integral	152.678.036.416	-25.510.068.560
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO	226.641.891.219	61.096.110.950

FÚLVIO LEONARDO SOTO RUBIANO
REPRESENTANTE LEGAL
C.C.No 94.326.150
(Ver Certificación Anexa)

GABRIEL OLAYA GONZALEZ
CONTADOR PUBLICO
TP. 17596-T